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Ефективним інструментом підвищення прозорості і зрозумілості інформації, яка розкриває діяльність 

суб‘єктів господарювання сьогодні виступають Міжнародні стандарти фінансової звітності (МСФЗ). МСФЗ 

якісно впливають на можливості керівництва в області управління організацією і надають значні переваги 

перед конкурентами. У підприємств, які складають звітність за МСФЗ, значно зростає можливість залучити 

додаткові джерела капіталу та партнерів по бізнесу, які допоможуть забезпечити економічне зростання і 

процвітання. У свою чергу суб‘єкти, використовуючи МСФЗ, мають доступ до інформації про фінансовий стан 

потенційних партнерів, що слугує додатковим інструментарієм при їх виборі. 

Рішенням Державної комісії з цінних паперів і фондового ринку (ДКЦПФР) від 30.11.2010 р. № 1780 

затверджено Порядок розкриття інформації про діяльність публічних акціонерних товариств (ПАТ) на основі 

МСФЗ. Порядок розкриття інформації про діяльність ПАТ на основі МСФЗ передусім визначає інформацію, яка 

підлягає обов‘язковому розкриттю. Аналіз Зміни до Закону про бухгалтерський облік показав значні неточності 

та суперечливі положення, здатні спричинити неповноту правового регулювання, і створюють проблеми для 

застосування й поширення МСФЗ в Україні, насамперед, виникнення значних витрат з боку підприємств. Тому 

дане питання викликає значні дискусії в наукових колах та потребує подальшого коригування проблем 

фахівцями даної сфери. 

Отже, вимога розкриття інформації на основі МСФЗ сприятиме зростанню прозорості та якості звітності 

ПАТ за умови наявності необхідних знань та навичок. Таким чином, для забезпечення дотримання вимог 

ДКЦПФР доречно дозволити ПАТ складати фінансову звітність на основі МСФЗ та розкривати нефінансову 

інформацію, яка характеризує розвиток підприємства та його вплив на сталий розвиток суспільства. Це надасть 

можливість здійснити адекватну оцінку їх потенціалу та дотримання товариствами правил складання звітності.      
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Важливішою умовою правильної організації бухгалтерського обліку є застосування найбільш 

раціональної його форми. Під формою бухгалтерського обліку розуміють певну систему використання 

облікових регістрів, що обумовлює послідовність і способи облікових записів. Ту чи іншу форму обліку 

характеризують сукупність ознак побудови облікових регістрів, зовнішня їх форма, послідовність та техніка 

записів в них, порядок звірки даних. 

З 2000 року формат балансу наблизився до міжнародних стандартів, результатом чого стало введення 

нового показника – дебіторської заборгованості за чистою реалізаційною вартістю та суми резерву сумнівних 

боргів. Тобто можна виділити ще одну ознаку показників стану розрахунків в балансі – якість заборгованості. 

Ця стаття балансу є важливою для оцінки та розрахунку багатьох фінансових показників платоспроможності та 

ліквідності, тобто в її корисності не має сумніву. Та постає проблема, пов‘язана з невідповідністю назви статті з 

даними, які вона містить. 

Алгоритм розрахунку дебіторської заборгованості за чистою реалізаційною вартістю дуже простий: 

 

Рядок 161  ―Дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги 

за первісною вартістю‖ 

 – 

Рядок 162  ―Резерв сумнівних боргів‖ 

 = 

Рядок 160  ―Дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги 

за чистою реалізаційною вартістю‖. 

 

Рядок 161 містить дані про всю загальну суму дебіторської заборгованості за цією групою, тобто як 

нормальну, так і ненормальну: сумнівну, а можливо і безнадійну, якщо за тих чи інших причин її ще не списано 

з балансового обліку. Якщо резерв розраховується за сумнівною заборгованістю, то й для обчислення чистої 

реалізаційної вартості його необхідно вираховувати з суми тільки тієї групи дебіторської заборгованості, яка є 

сумнівною. 

З цього приводу вважаємо, що доцільним буде переглянути статті балансу, для того, щоб дотриматись 

логіки в їх розрахунку та подальшому використанні з метою оцінки фінансового стану підприємства, аналізу 

показників платоспроможності та рентабельності.  


